

**Projekt**

z dnia 17 maja 2024 r.

Zatwierdzony przez .....

**UCHWAŁA NR II/19/2024  
RADY GMINY W SKÓRCZU**

z dnia 28 maja 2024 r.

**w sprawie przyjęcia Raportu z monitoringu Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Skórcz na lata 2021-2027 za rok 2023**

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminy (t. j. Dz.U. z 2024r., poz. 609) oraz art. 17 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t. j. Dz. U. z 2023 r., poz. 901 ze zm.) Rada Gminy w Skórczu uchwała co następuje :

**§ 1.** Przyjmuje Raport z monitoringu Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Skórcz na lata 2021 - 2027 za rok 2023 stanowiący załącznik do uchwały.

**§ 2.** Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy Skórcz.

**§ 3.** Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu w sposób zwyczajowo przyjęty.

Przewodniczący Rady Gminy  
w Skórczu

**Zbigniew Szulc**

Załącznik do uchwały Nr II/19/2024

Rady Gminy w Skórczu

z dnia 28 maja 2024 r.

Zalacznik1.pdf

**Raport z monitoringu Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Skórcz na lata 2021-2027 za rok 2023**

**RAPORT Z MONITORINGU STRATEGII  
ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
GMINY SKÓRCZ  
NA LATA 2021-2027  
za rok 2023**

Zgodnie z Zarządzeniem Wójta Gminy Skórcz Nr 49/2021 z dnia 12 sierpnia 2021 r. zespołu ds. monitoringu Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Skórcz przedstawia raport z monitoringu za 2023r. Raport oparty jest na danych uzyskanych z bieżącej działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, Zespołu Interdyscyplinarnego, Urzędu Gminy Skórcz, Szkół, Przedszkoli, Policji oraz Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Skórczu. Instytucje te pracują z grupami szczególnego ryzyka, wobec których przypisano w Strategii cele operacyjne oraz poszczególne działania.

*Misja Gminy Skórcz brzmi następująco:*

„Skuteczne aktywowanie osób zagrożonych marginalizacją i wykluczeniem społecznym, podniesieniem jakości życia mieszkańców i stworzenie im warunków do rozwoju, wzmocnienie rodzin oraz integrowanie społeczności lokalnej.”

W celu zapobiegania problemom społecznym występującym na terenie gminy Skórcz wytyczono **4 cele strategiczne:**

- Cel 1. Utrzymanie seniorów i osób niepełnosprawnych w środowisku zamieszkiwania.
- Cel 2. Wspieranie rodzin, zapewnienie dzieciom i młodzieży warunków do rozwoju, zwiększenie dostępności opieki zdrowotnej oraz utrzymanie poziomu bezpieczeństwa publicznego w gminie.
- Cel 3. Stworzenie mieszkańcom gminy warunków do rozwoju oraz zapewnienie im bezpieczeństwa socjalnego.
- Cel 4. Profesjonalizacja służb społecznych oraz rozwijanie sektora obywatelskiego.

W dołączonej tabeli określone są cele oraz opisane są działania, które udało się zrealizować w 2023 roku.

## CEL STRATEGICZNY 1

### UTRZYMANIE SENIORÓW I OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH W ŚRODOWISKU ZAMIESZKIWANIA

L.p.	Kierunek działania do celu operacyjnego nr 1 „Utrzymanie Seniorów i osób niepełnosprawnych w środowisku zamieszkiwania.”	Monitoring i Ewaluacja Realizacja działań 2023r.
1.	Informowanie osób starszych i niepełnosprawnych o dostępnych formach pomocy, podejmowanych na ich rzecz działaniach oraz przysługujących im prawach.	<p>Pracownicy socjalni GOPS na bieżąco informują osoby starsze i niepełnosprawne o dostępnych formach pomocy oraz przysługujących im prawach .</p> <p>Każda osoba wymagająca wsparcia w usługach może liczyć na pomoc GOPS.</p> <p>Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Skórczu corocznie ogłasza przetarg na świadczenie usług opiekuńczych. Firma, która w drodze przetargu zostaje wybrana do świadczenia usług, świadczy je przez rok. W przypadku, gdy ze względu na stan zdrowia osoba wymaga całodobowej opieki, a rodzina czy GOPS nie są w stanie tej opieki zapewnić – czynimy starania by osoba została skierowana do zakładu opiekuńczego leczniczego lub kierujemy ją do domu pomocy społecznej.</p> <p>W 2023 r. żadna osoba nie została umieszczona w DPS, 1-dnia osoba została skierowana do Hospicjum W 2023 r. objętych pomocą w formie usług zostało 11 osób .</p> <p>Ponadto osobom potrzebującym wsparcia pomogliśmy w zorganizowaniu prywatnej pomocy usługowej. Ponadto Gmina Skórcz realizowała Program Rządowy „Opieka Wytchnieniowa” dla 2-ch dzieci niepełnosprawnych. Gmina otrzymała dofinansowanie w kwocie- 14.640zł – wykonano 368 godzin opieki wytchnieniowej.</p> <p>Gmina pamięta o osobach powyżej 90 roku życia oraz o jubileuszach małżeńskich corocznie Władze Gminy odwiedzają osoby w dniu urodzin oraz rocznic ślubu – 50-lecia i 60-lecia składają życzenia i wręczają upominki. W 2023 r. na powyższy cel Gmina przeznaczyła 4 .494,45</p>
2.	Udzielanie osobom starszym i niepełnosprawnym wsparcia w postaci pracy socjalnej oraz pomocy finansowej i rzeczowej.	<p>Wsparcie osób starszych i niepełnosprawnych w 2023 r. polegało ze strony Gminy i GOPS polegało na : Pomoc w złożeniu wniosku o niepełnosprawność na Komisję d/s Orzekania o Niepełnosprawności, pomoc przy złożeniu wniosku na „500+” do ZUS lub KRUS; pomoc w sprawie złożenia wniosku do ZUS, KRUS na rentę lub emeryturę. pomoc w sprawie złożenia wniosku „MAMA 4+” do ZUS lub KRUS</p>

		<p>Osoby chętne w ramach gminnych placówek kulturalnych mogą korzystać ze świetlic wiejskich oraz należeć do kół gospodyń wiejskich.</p> <p>GOPS może pokryć koszt transportu na rehabilitacje w związku z trudną sytuacją rodziny.</p> <p>GOPS zorganizował w 2023 r. GOPS zajmował się zbiórką sprzętu gospodarstwa domowego i mebli używanych dla rodzin potrzebujących w gminie Skórcz.</p>
3.	Rozwijanie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych, w tym dla osób z zaburzeniami psychicznymi.	<p>Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Skórczy realizuje pomoc w formie usług opiekuńczych i usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz opiekę wytechniową.</p> <p>W 2023 r. było objętych pomocą w formie usług opiekuńczych 11 osób samotnych oraz 1 dziecko korzystające ze wsparcia w formie usług specjalistycznych z zaburzeniami psychicznymi, nie było konieczności udzielania pomocy w formie usług specjalistycznych. Ponadto po raz pierwszy w 2023r. wprowadzono pomoc w Formie Opieki Wytechniowej dla 2-ch (dzieci niepełnosprawnych)</p>
4.	Inicjowanie i promowanie wśród mieszkańców gminy działań samopomocowych, np. pomocy sąsiedzkiej.	<p>Działania samopomocowe ze strony Gminy i GOPS promowane wśród mieszkańców:</p> <p>Pomoc sąsiedzka ze strony mieszkańców jest realizowana. Osoby, które potrzebują wsparcia mogą liczyć na pomoc sąsiedzką jeżeli jest to większy zakres pomocy korzystają ze wsparcia GOPS.</p>
5.	Rozwijanie oferty spędzania czasu wolnego kierowanej do osób starszych i niepełnosprawnych – zapewnienie im odpowiedniego dostępu do edukacji, kultury i rekreacji poprzez organizowanie imprez środowiskowych, wycieczek, zajęć, spotkań integracyjnych, m.in. w ramach gminnych placówek kulturalnych, świetlic wiejskich oraz przy współpracy z organizacjami pozarządowymi, w tym kołami gospodyń wiejskich.	<p>W Gminie Skórcz działają kół Gospodyń Wiejskich, każda osoba chętna może należeć do takiego Koła.</p> <p>Na terenie Gminy Skórcz działają świetlice wiejskie z których można korzystać i rozwijać swoje zainteresowania. Głównym zadaniem świetlic jest organizacja czasu wolnego,</p>
6.	Podjęcie działań w kierunku utworzenia w gminie klubu seniora i niepełnosprawnych oraz wykorzystujących ich potencjał.	<p>Działania w sprawie Klubu Seniora zostały podjęte w 2019 r. jesienią ale nie doszły do skutku ze względu na Covid -19</p>

7.	Wspieranie inicjatyw służących zwiększeniu aktywności osób starszych	Wyjazdy z kołem Gospodyń Wiejskich na różne imprezy wyjazdowe i wycieczki promowanie regionu i gminy Skórcz.
8.	Współpraca: z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, Powiatowym Urzędem Pracy, Centrum Zdrowia Psychicznego w Starogardzie Gdańskim oraz Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w zakresie rehabilitacji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych, m.in. przy: likwidacji barier, zapewnieniu dostępu do rehabilitacji i sprzętu rehabilitacyjnego oraz zapewnieniu i utrzymaniu odpowiedniego zatrudnienia	Współpraca z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Starogardzie jest poprawna, pomagamy mieszkańcom gminy w przekazywaniu wniosków do Komisji do spraw Orzekania o Niepełnosprawności, ponadto współpraca z Urzędem Pracy w Starogardzie Gdańskim układa się pomyślnie i ma na celu zapewnienie bezrobotnym możliwości zdobycia nowych kwalifikacji oraz zatrudnienia. Od lat w porozumieniu z PUP w Starogardzie Gdańskim na terenie gminy Skórcz organizowane są prace społecznie użyteczne. Ponadto na stronie Gminy są udostępniane oferty pracy otrzymywane w ramach współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy w Starogardzie są to oferty dla osób zdrowych ale i niepełnosprawnych.
9.	Podjęcie działań w kierunku zapewnienia mieszkańcom gminy transportu do placówek świadczących usługi rehabilitacyjne	Pomoc dla osób indywidualnych, najuboższych jest finansowana z GOPS Skórcz w formie zasiłków celowych jednorazowych z przeznaczeniem na koszty leczenia.
10.	Podejmowanie i rozszerzanie współpracy z instytucjami i organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób starszych i niepełnosprawnych, m.in. z zakładami opieki zdrowotnej, ośrodkami wsparcia, domami pomocy społecznej, podmiotami świadczącymi usługi rehabilitacyjne, zakładami pracy chronionej, organizacjami pozarządowymi, a także z Kościołem.	GOPS współpracuje z osobą pracującą w MEDHARMA i mamy ścisły kontakt w przypadku konieczności rehabilitacji, osób potrzebujących otrzymujemy oferty rehabilitacyjne dla osób niepełnosprawnych, które posiadają stopnie niepełnosprawności. Pomagamy osobom wypelniać wnioski na renty lub emerytury do ZUS czy KRUS, kierujemy wnioski na komisje do spraw niepełnosprawności, współpracujemy z CARITAS Skórcz oraz jest realizowana współpraca z Nadleśnictwem „ŁOŚ”
11.	Pozyskanie wolontariuszy mogących wspierać osoby starsze i niepełnosprawne w codziennym życiu.	Sołtysi z niektórych sołectw pełnią wolontariat i współpracują z mieszkańcami danego sołectwa, co jest bardzo pomocne w nagłych, nieprzewidzianych sytuacjach.

**CEL OPERACYJNY NR 2  
 WSPIERANIE RODZIN ZAPEWNIENIE DZIECIOM I MŁODZIEŻY WARUNKÓW DO ROZWOJU ZWIEKSZENIE DOSTĘPNOŚCI OPIEKI  
 ZDROWOTNEJ ORAZ UTRZYMANIE POZIOMU BEZPIECZEŃSTWA.**

	<p>Kierunki działań do celu operacyjnego nr 2  <i>„Zapewnienie dzieciom i młodzieży warunków do rozwoju, zwiększenie dostępności opieki zdrowotnej oraz utrzymanie poziomu bezpieczeństwa publicznego w gminie.”</i></p>	<p><b>Opis podjętych działań przez instytucję odpowiedzialną za realizację kierunku</b></p>
<p>1.</p>	<p>Kontynuowanie pracy socjalnej z rodzinami, w szczególności z rodzinami mającymi trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz wymagającymi ochrony macierzyństwa i wielodzietności</p>	<p><b>Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Skórczu</b> prowadził różnicowane formy pracy socjalnej mające na celu pomoc dzieciom ze środowisk niewydolnych wychowawczo i nie tylko. Diagnostę deficytów pracownicy socjalni tworzą na podstawie narzędzi pracy socjalnej. Ponadto w ramach diagnozy dziecka w środowisku szkolnym i rówieśniczym współpracują GOPS i Szkół jest na wysokim poziomie i stałe kontakty z pedagogami, psychologami i wychowawcami klas. W celu głębszej diagnozy i obserwacji rodziny GOPS współpracuje ze Fundacją „Dajmy Dzieciom Siłę” ze Starogardu Gdańskiego .Niestety nie zatrudniamy Asystenta Rodziny, brak przyznaných środków z budżetu Gminy na w/w stanowisko</p> <p>Ponadto obszar pracy socjalnej z rodziną obejmuje:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Pomoc w uzyskaniu świadczeń rodzinnych, opiekuńczych , wychowawczych, z tytułu alimentów i ich podwyższenia ,</li> <li>• Wnioskowanie o udzielenie pomocy materialnej – stypendia, pomoc społeczna</li> <li>• Pomoc w uzyskaniu ulg i umorzeń, rozłożenia na raty.</li> <li>• Pomoc materialna w oparciu o darowizny,</li> <li>• Pomoc w znalezieniu mieszkania,</li> <li>• Pomoc w znalezieniu pracy,</li> <li>• Działania na rzecz rodzin z dziećmi niepełnosprawnymi( pomoc w kierowaniu na komisje lekarskie)</li> <li>• Działania w celu uzyskania rent socjalnych przez dzieci niepełnosprawne.</li> <li>• Kontakty ze szkołą</li> <li>• Pomoc w uzyskaniu miejsc w warsztatach terapii zajęciowej;</li> </ul>

		<ul style="list-style-type: none"> <li>• Pomoc w realizacji recept;</li> <li>• Edukacja w zakresie higieny zdrowotnej w rodzinie;</li> <li>• Proponowanie rodzicom , których dzieci mają problemy wsparcia w formie poradnictwa prawnego, psychologicznego , pedagogicznego i pomoc w dotarciu do nich;</li> <li>• Współpraca ze szkołami w celu spełniania obowiązku szkolnego;</li> <li>• Pomoc w uzyskaniu miejsca w przedszkolu;</li> <li>• Współpraca z kuratorem sądowym;</li> <li>• Działania w przypadku naruszenia praw dziecka;</li> </ul>
2.	<p>Zatrudnienie Asystenta Rodziny co uwzględniono w projekcie budżetu Gminy na rok 2021 i 2022 .Rada Gminy Skórcz już po raz kolejny nie przyznała środków na zatrudnienia asystenta rodziny oraz, w razie potrzeby, ustanawianie rodzin wspierających dla rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz organizowanie dla nich szkoleń.</p>	<p>Gmina nie zatrudnia asystenta brak środków na w/w , w związku z powyższym pracownicy socjalni mają większą kontrolę i pomoc skierowaną na rodziny w trudnych sytuacjach rodzinnych. Nie jest to łatwe ale jakoś trzeba sobie radzić i wspierać rodziny problemowe. Brak stałego wsparcia prowadziłby umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej .</p>
3.	<p>Powadzenie wśród rodzin edukacji w zakresie właściwego wypełniania ról rodzicielskich oraz promowanie prawidłowego modelu rodziny, m.in. przez pracowników GOPS-u, placówek oświatowych, asystentów rodziny.</p>	<p>Rodziny z Gminy Skórcz mogą korzystać z bezpłatnej pomocy prawnej w miejscowości Skórcz. Ponadto Szkoły na terenie gminy udzielają pomocy o charakterze psychologicznym, pedagogicznym. Brak dostępu do poradni rodzinnych na terenie gminy Skórcz . Dla rodzin zastępczych z gminy Skórcz , PCPR w Starogardzie Gdańskim organizuje specjalistyczne poradnictwo psychologiczne, prawne, pedagogiczne oraz pomocy pracownika socjalnego. W roku 2023 udzielono różnych form wsparcia dla mieszkańców gminy Skórcz – brak danych o ilości osób.</p>
4.	<p>Zapewnienie rodzinom oraz osobom samotnie wychowujących dzieci szerszego dostępu do poradnictwa specjalistycznego</p>	<p>GOPS jak i szkoły gminne proponują rodzinom mającym problemy opiekuńczo wychowawcze różnorodne formy pomocy wsparcia takie jak :  pomoc pracownika socjalnego , pomoc psychologa , pomoc pedagoga , pomoc wychowawcy klasy, pomoc prawną , pomoc w dotarciu do instytucji . Współpraca ze szkołą w celu realizacji obowiązku szkolnego, zapewnienie korepetycji, zajęć indywidualnych, wyównawczych itp.</p>



5.	Promowanie wśród pracodawców elastycznych form zatrudnienia, ułatwiających godzenie pracy z wychowaniem dzieci	Pracodawcy podchodzą indywidualnie do pracowników , Gmina nie ma wpływu rozkład pracy u indywidualnych pracodawców.
6.	Podjęcie działań w kierunku zwiększenia dostępu do opieki przedszkolnej oraz zapewnienia dostępu do opieki nad dziećmi do lat 3.	Na terenie Gminy Skórcz nie ma placówek oraz Gmina nie ma w planie zwiększenia dostępu. W mieście Skórcz są dwa przedszkola , prywatne i nowe miejskie przedszkole, dzieci z gminy mogą korzystać z tych placówek.
7.	Kontynuowanie i wspieranie działań integracyjnych na rzecz rodzin, m.in. organizowanie rodzinnych pikników.	W Gminie Skórcz odbywają się pikniki sołeckie na które corocznie są zapraszani mieszkańcy poszczególnych sołectw w celu integracji społeczności lokalnej. Odbywają się spotkania z Mikołajem dla dzieci w poszczególnych sołectwach. Festyny Rodzinne obchody Międzynarodowego Dnia Dziecka, Turnieje Tenisa stołowego , bieg uliczny w Barłźnie
8.	Zwiększenie dostępu dzieci i młodzieży do alternatywnych form spędzania czasu wolnego, m.in. poprzez rozszerzenie oferty zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych przy wykorzystaniu zasobów oświatowych, kulturalnych i sportowo-rekreacyjnych gminy; rozwijanie infrastruktury umożliwiającej spędzanie czasu wolnego oraz rozwój uzdolnień i zainteresowań dzieci i młodzieży, organizowanie wycieczek.	Dzieci z Gminy Skórcz mają możliwość korzystania z alternatywnych form spędzania czasu wolnego w następujący sposób: Zajęcia w świetlicach wiejskich Zajęcia na Orlik w Pączewie Wypocznik letni finansowany z środków oświatowych ( w 2023r. korzystało 5-ro dzieci z gminy Skórcz ) wycieczek w Lesku Wypocznik letni finansowany z środków oświatowych ( w 2023r. korzystało 11-ro dzieci z gminy Skórcz ) wycieczek w Białym Dunajcu. Wypocznik dla dzieci rolników z częściową dopłatą rolników w Tieniu ( w 2023r. skorzystało z tej formy wycieczek 10-ro dzieci z gminy Skórcz), z zimowiska KRUS z dopłatą własną korzystało w 2023 r. 6-ro dzieci. Dzieci korzystają z wycieczek "BON" – 500zł na każde dziecko i 1000zł na dziecko niepełnosprawne", który otrzymują z budżetu Państwa W Gminie nie ma Placówek wsparcia dziennego i nie planuje się takiego przedsięwzięcia.
9.	Tworzenie w gminie placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży	
10.	Wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży, m.in. poprzez zwiększenie dostępności zajęć wyrównawczych, udzielanie pomocy w nauce (np. przez wolontariuszy), przyznawanie stypendiów i zasiłków szkolnych.	Gmina Skórcz przyznaje stypendia dla dzieci i młodzieży, w 2023 r. z tej formy pomocy korzystało 36 dzieci na łączną kwotę – 72.194,75zł

<p>11.</p> <p>Opracowywanie i wdrażanie programów i projektów na rzecz rodziny i dziecka (np. Karty Dużej Rodziny), w tym współfinansowanych z funduszy zewnętrznych, np. z funduszy strukturalnych Unii Europejskiej i z budżetu państwa (w ramach konkursów); podejmowanie współpracy w tym zakresie z organizacjami pozarządowymi.</p>	<p>Rodziny korzystają z programów;</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Karty Dużej Rodziny GOPS,</li> <li>2. Ponadto rodziny korzystają z różnych form pomocy takich jak: <ul style="list-style-type: none"> <li>- dodatki mieszkaniowe,</li> <li>- dodatki energetyczne,</li> <li>- stypendia dla dzieci,</li> </ul> </li> <li>3. Pomoc z ośrodków pomocy w formie: <ul style="list-style-type: none"> <li>- zasiłki rodzinne;</li> <li>- zasiłki pielęgnacyjne</li> <li>- fundusz alimentacyjny</li> <li>- zasiłki na dożywianie,</li> <li>- zasiłki celowe,</li> <li>- zasiłki okresowe;</li> <li>- zasiłki stałe;</li> <li>- ubezpieczenia zdrowotne;</li> <li>- zasiłki celowe specjalne;</li> <li>- pomoc w usługach opiekuńczych</li> </ul> </li> </ol> <p>3.GOPS zajmował się:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- zbiórką rzeczy potrzebnych dla potrzebujących rodzin.</li> </ul>
<p>12.</p> <p>koordynowanie działań na rzecz rodziny i dziecka w gminie poprzez stałą współpracę placówek oświatowych i kulturalnych, jednostek pomocy społecznej i ochrony zdrowia, policji, sądu rejonowego i kuratorów sądowych, organizacji pozarządowych i kościoła.</p>	<p>Praca na rzecz poprawy funkcjonowania rodziny polega na :</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>-pomoc w rozwiązywaniu konfliktów rodzinnych ,</li> <li>-konfliktów w środowisku zamieszkiwania,</li> <li>-wsparcie w rozwiązywaniu problemów związanych z przemocą , w szczególności wypełniania Niebieskiej Karty oraz udzielania informacji o kompetencjach policji, prokuratury, sądu i pomoc w nawiązaniu kontaktu w w/w instytucjami.</li> <li>-pomoc w dotarciu do ośrodków interwencji kryzysowej,</li> <li>-pomoc w docieraniu do specjalistycznego poradnictwa.</li> </ul>
<p>13.</p> <p>Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej, rehabilitacyjnej, psychologicznej, prawnej i społecznej dla osób i rodzin dotkniętych problemami</p>	<p>Gmina nie posiada Punktu Konsultacyjnego , rodziny mogą dojeżdżać do Starogardu i liczyć na wsparcie.</p>

	uzależnień i przemocy w rodzinie, m.in. poprzez utworzenie w gminie punktu konsultacyjnego dla osób dotkniętych problemami uzależnień i przemocy w rodzinie oraz zacieśnienie współpracy z placówkami leczenia uzależnień i ośrodkami wsparcia funkcjonalnymi poza gminą	W Szkołach Gminnych odbywają się pogadanki i zajęcia edukacyjne na temat uzależnień.
14.	Zintensyfikowanie w gminie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, narkomanii i przemocy w rodzinie, w szczególności kierowanej do dzieci i młodzieży, ich rodziców oraz nauczycieli.	
15.	Wspieranie ruchu samopomocowego w gminie, w tym działań mających na celu utworzenie grup wsparcia dla osób dotkniętych uzależnieniami i przemocą w rodzinie	Mieszkańcy Gminy mogą korzystać i współpracować z Komisją do Spraw Przeciwdziałania Alkoholizmowi w Gminie Skórcz. Ponadto z ruchu samopomocowego w mieście Skórcz. Poradni w Starogardzie oferuje korzystanie z diagnostyki uzależnień, ponadto oferujemy pomoc w dotarciu do grup samopomocowych dla rodzin osób pijących.
16.	Prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.	Gminny Zespół Interdyscyplinarny oraz członkowie zajmują się poradnictwem oraz interwencjami w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Podejmowane współpraca daje pozytywne skutki. W 2023r. wpłynęły tylko 5 nowych niebieskich kart.
17.	Zintensyfikowanie działalności Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego.	Na terenie Gminy Skórcz działa Gminny Zespół Interdyscyplinarny. W ramach prac Zespołu Interdyscyplinarnego współpracują ze sobą: pomoc społeczna, policja, oświata, służba zdrowia, GK RPA, Sąd Rejonowy (w tym kuratorzy). Do bezpośredniej pracy z rodzinami doświadczającymi przemocy, w celu rozwiązania problemów, tworzone są grupy robocze, w skład których wchodzi przedstawiciele z ww. instytucji. Gminny Program Wspierania Rodziny na terenie Gminy Skórcz na lata 2022-2024 został przyjęty przez Radę Gminy w Skórczu Uchwałą Nr XXIV/237/2022/ z dnia 30 marca 2022 r. realizowany jest na bieżąco. W 2023 r. odbyły się 4 posiedzenia ZI, a grupy robocze spotykały się 22 razy według odrębnego harmonogramu i pracowały z rodzinami zgodnie z wytycznym planem działania. ZI prowadził działania w ramach procedury „Niebieska Karta” w 6 rodzinach, z czego w roku 2023 wszczęto 4 procedury „Niebieskiej Karty”, a 2 nadal prowadzono z roku 2022. W 2023r. zakończono 2 „Niebieskie Karty” ze względu na ustanie przemocy.

18.	<p>Tworzenie w gminie mieszkańców chronionych dla ofiar przemocy w rodzinie, w razie potrzeby zapewnienie im miejsc w ośrodkach wsparcia, a także kierowanie sprawców przemocy do udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych; nawiązywanie współpracy w tym zakresie z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Starogardzie Gdańskim i działającym przy nim Punktem Interwencji Kryzysowej.</p>	<p>Gminie Skórcz nie posiada w zasobie mieszkańców chronionych.</p>
19.	<p>Tworzenie w gminie placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży.</p>	<p>Gminie Skórcz nie posiada placówek wsparcia dziennego.</p>
20.	<p>Podjęcie współpracy z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób dotkniętych problemami alkoholowymi, narkomanii i przemocy w rodzinie.</p>	<p>GOPS i GKRPA współpracują w celu rozwiązywania problemów alkoholowych</p>
21.	<p>Promowanie zdrowia i prowadzenie profilaktyki zdrowotnej.</p>	<p>W 4-ch publicznych szkołach Gminnych jest prowadzona profilaktyka zdrowia, ponadto w przypadku potrzeby GOPS pomaga rodzinom potrzebującym w realizacji; pomoc w realizacji recept , pomoc w dotarciu do szpitala, pomoc w ustaleniu wizyty lekarskiej w miejscu zamieszkania przychodni lub poradni specjalistycznej, pomoc w usługach rehabilitacyjnych ambulatoryjnych lub w placówce stacjonarnej monitorowanie procesów leczenia przez GOPS</p>
22.	<p>Zwiększenie dostępu mieszkańcom do świadczeń zdrowotnych, głównie specjalistycznych, w tym opieki geriatrycznej i usług rehabilitacyjnych.</p>	<p>Mieszkańcy Gminy mogą korzystać z pomocy specjalistycznej w pobliskich miejscowościach Starogard, Kopytkowo. W przypadku pomocy finansowej na dojazdy, rodziny potrzebujące wsparcia i spełniający kryterium dochodowe ustawy o pomocy społecznej mogą korzystać z pomocy społecznej.</p>
23.	<p>Podjęcie działań wynikających z rozróżnianych potrzeb zdrowotnych i stanu zdrowia mieszkańców, w tym opracowywanie i realizowanie programów zdrowotnych.</p>	<p>Gmina dofinansowuje szczepienia dla dzieci w ramach profilaktyki</p>

24.	Inicjowanie przedsięwzięć lokalnych mających na celu zaznajomienie mieszkańców z czynnikami szkodliwymi dla zdrowia i ich skutkami.	Gmina informuje o szczepieniu przeciw Grypie- strony internetowej.
25.	Upowszechnianie wśród mieszkańców gminy informacji na temat dostępności i możliwości skorzystania ze specjalistycznych usług medycznych, w tym wykonania badań specjalistycznych.	Na stronach internetowych Gminy są umieszczane informacje w sprawie dostępności usług medycznych oraz na tablicach ogłoszeń w poszczególnych sołectwach,
26.	Opracowanie i realizacja gminnego programu ochrony zdrowia psychicznego.	Gmina nie ma opracowanego gminnego programu ochrony zdrowia psychicznego
27.	Opracowywanie i realizowanie programów profilaktyczno-edukacyjnych w placówkach oświatowych; włączanie w ich realizację policjantów.	Gminne Szkoły realizują programy profilaktyczno – edukacyjne dotyczących prawidłowych nawyków żywieniowych oraz wzmocnianie ich wdrażania przez dziecko, prowadzenie rozmów dyscyplinujących np.: nietykalność rzeczy osobistych , takich jak torebka, portfel mamy, skarbonka rodzństwa czy kradzież. Informowanie o konsekwencjach kradzieży w sklepie, używania i handlu narkotykami.
28.	Podjęcie w gminie przedsięwzięć edukacyjno-informacyjnych poświęconych przestępczości i jej skutkom (akcje, kampanie).	Policja przeprowadza w poszczególnych jednostkach oświatowych 4-ch szkołach pogadanki w sprawie przestępczości i jej skutkach oraz o bezpieczeństwie na drogach. Informowanie o konsekwencjach bójek, przestępczości , kradzieży i handlu narkotykami.
29.	Patrolowanie i wizytowanie miejsc publicznych w gminie; zwiększenie częstotliwości patroli policyjnych w miejscach najbardziej zagrożonych przestępczością, szczególnie w godzinach wieczornych i nocnych.	W gminie odbywa się wizytowanie miejsc publicznych zwiększonych zagrożeniem przez patrole policyjne szczególnie w godzinach wieczornych. Komendant Policji w Skórczu jest zapraszany na spotkania z Wójtem i Radą Gminy w celu przedstawienia informacji o stanie bezpieczeństwa w Gminie Skórcz oraz w celu wysłuchania od społeczeństwa o miejscach , które powinny być częściej wizytowane przez jednostki Policji.
30.	Kontynuowanie przez jednostki gminne i mieszkańców współpracy z policją, prokuraturą rejonową, sądem rejonowym, kuratorami sądowymi i organizacjami pozarządowymi na rzecz przeciwdziałania przestępczości.	GOPS w Skórczu współpracuje w ramach pomocy i w Ramach Zespołu Interdyscyplinarnego z mieszkańcami gminy , policją , prokuraturą, sądem rejonowym, kuratorami w celu wyeliminowanie przemocy w rodzinie i innych działań patologicznych.

31.	Zapewnienie dzieciom i młodzieży szerszego dostępu do alternatywnych form spędzania czasu wolnego.	Dzieci z Gminy Skórcz mogą spędzać czas w świetlicach wiejskich, w Sali gimnastycznej na boiskach szkolnych, Ponadto sołtysi organizują pikniki sołeckie podczas których mogą się bawić dzieci z sołectwa oraz dorośli. Szkoły organizują wycieczki i wyjazdy na basen dla dzieci. Pomagamy w dojazdach na wypoczynek letni bądź wycieczki szkolne dla dzieci i młodzieży.
32.	Zapewnienie mieszkańcom bezpieczeństwa na drodze, m.in. poprzez budowę i remont dróg gminnych, budowę chodników i ścieżek rowerowych, budowę przejść dla pieszych, oświetlenia i miejsc parkingowych, organizację dowozu dzieci do szkół.	Gminne drogi są bezpieczne i remontowane. Buduje się w miarę posiadanych środków finansowych chodniki oraz doświetla się miejsca mało oświetlone poprzez dodatkowe lampy przy drogach. Dowozy dzieci do szkół są bezpieczne.

**CEL OPERACYJNY NR 3  
STWORZENIE MIESZKAŃCOM GMINY WARUNKÓW DO ROZWOJU ORAZ ZAPEWNIENIE IM BEZPIECZEŃSTWA SOCJALNEGO**

	Opis podjętych działań przez instytucję odpowiedzialną za realizację kierunku
1.	<p>Kierunki działań do celu operacyjnego nr 3  <b>„Stworzenie mieszkańcom Gminy warunków do Rozwoju oraz zapewnienie im bezpieczeństwa socjalnego.”</b></p> <p>Pozyskiwanie nowych inwestorów, promowanie gminy przy wykorzystaniu jej walorów, tworzenie i oferowanie terenów pod działalność gospodarczą, oferowanie inwestorom ulg podatkowych.</p>
2.	<p>Gmina wprowadza ulgi dla inwestorów- ulgi w podatkach, w trudnych sytuacjach dochodzi do umorzeń odsetek w zaległościach.</p> <p>W gminie Skórcz jest mało przedsiębiorstw ale można znaleźć pracę w „MIREX” w Mirotkach oraz w pobliskim miasteczku Skórczu w zakładzie pracy Chronionej „IGLOTEX” ponadto mieszkańcy mają zapewnione dojazdy do pracy przy produkcji okien za Starogardem. W ostatnim roku w mieście Skórcz powstała galeria i również można było skorzystać z pracy na stanowisku sprzedawca. ”Fast”, w Skórczu również zatrudniał pracowników.</p>

3.	Wspieranie rozwoju turystyki i rekreacji w gminie, m.in. poprzez promowanie jej walorów oraz rozwijanie oferty i infrastruktury turystycznej, w tym agroturystycznej	W gminie pomatu rozwija się agroturystyka ale można wypocząć w domach agroturystycznych w naszej gminie.
4.	Stała współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w zakresie aktywizacji zawodowej bezrobotnych mieszkańców gminy – upowszechnianie ofert pracy, informacji o wolnych miejscach pracy, usługach poradnictwa zawodowego, szkoleniach, przygotowaniu zawodowym dorosłych i stażach, organizowanie robót publicznych, prac społecznie użytecznych, interwencyjnych i zatrudnienia socjalnego oraz udzielanie pomocy w rozpoczęciu działalności gospodarczej.	Współpraca z Urzędem Pracy w Starogardzie Gdańskim układa się pomyślnie i ma na celu zapewnienie bezrobotnym możliwości zdobycia nowych kwalifikacji oraz zatrudnienia. Od lat w porozumieniu z PUP w Starogardzie Gdańskim na terenie gminy Skórcz organizowane są prace społecznie użyteczne. Ponadto na stronie Gminy są udostępniane oferty pracy otrzymywane w ramach współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy w Starogardzie są to oferty dla osób zdrowych ale i niepełnosprawnych, które chciałyby podjąć pracę w warunkach pracy chronionej. Ponadto udostępniamy formy szkoleń przekwalifikujących lub doskonalących posiadane kwalifikacje. Osoby rozpoczynające pracę , a kwalifikujące się do pomocy mogą liczyć na pomoc w docieraniu do pracodawców.
5.	Kontynuowanie pracy socjalnej z osobami ubogimi i bezrobotnymi, obejmującej m.in. motywowanie do podnoszenia kwalifikacji, poszukiwania zatrudnienia i rozwiązywania własnych problemów oraz zawieranie z nimi kontraktów socjalnych.	GOPS Skórcz prowadzi pracę socjalną z osobami ubogimi i bezrobotnymi poprzez motywacje i pomoc w zatrudnieniu. Pomagamy w poszukiwaniu ofert i dostarczaniu osobom chętnym do pracy. Mieszkańcy Gminy mogą na stronach internetowych Urzędu Gminy Skórcz zapoznać się z aktualnymi ofertami Powiatowego urzędu Pracy w Starogardzie.
6.	Udzielanie przez GOPS pomocy osobom i rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej z systemu pomocy społecznej, świadczeń rodzinnych i z funduszu alimentacyjnego, a w razie potrzeby w formie dodatków mieszkaniowych i dodatku energetycznego.	Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Skórczu udziela pomocy i wsparcia rodzinom i osobom tego potrzebującym. Mieszkańcy korzystają z różnorodnych form pomocy, w razie potrzeby pomagamy w złożeniu wniosków na dodatki mieszkaniowe w Gminie Skórcz.
7.	Udzielanie przez GOPS świadczenia wychowawczego z koordynacji. Wydawanie zaświadczeń do „Czystego Powietrza”	
8.	Podejmowanie wśród osób i rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej działań edukacyjnych służących poprawie ich położenia oraz zapobieganiu	Przed wszystkim kładzie się nacisk na pełną współpracę rodzin i pracowników socjalnymi , czyli doraźne kontakty służące wymianie informacji dotyczących rodziny lub wsparcia w sytuacjach

	zjawisku dziedziczenia bezrobocia i biedy, m.in. edukowanie w zakresie umiejętności gospodarowania budżetem domowym	zagrożających bezpieczeństwa dzieci , wymagających czynności zaradczych lub interwencyjnych oraz wymagających pomocy społecznej.
9.	Zachęcanie osób zagrożonych utratą bezpieczeństwa socjalnego do aktywnych postaw, promowanie wśród nich samopomocy, np. pomocy sąsiedzkiej, oraz organizowanie na rzecz ubogich akcji charytatywnych (np. zbiórek).	GOPS zachęca mieszkańców do angażowania się działań na rzecz osób ubogich poprzez zbiórki rzeczy używanych- zawsze można zostawić w GOPS i odebrać z GOPS rzeczy używane , których nie trzeba kupować. W 2023 r. udało się pozyskać różnego rodzaju sprzęty gospodarstwa domowego. Akcja rzeczy i sprzętu używanego trwa cały rok
10.	Udzielanie pomocy dzieciom pochodzącym z rodzin ubogich, m.in. poprzez prowadzenie dożywiania w szkołach, wyposażenie ich w podręczniki i pomoce szkolne oraz odzież, a także organizowanie wypoczynku oraz czasu wolnego.	GOPS w Skórczu nie finansuje posiłków w szkołach podstawowych na terenie Gminy Skórcz ponieważ nie ma dzieci głodnych. Rodziny są natomiast wspierane formą pomocy na dożywianie w celu sporządzenia posiłków w domu rodzinnym. Szkoły zakupują podręczniki dla dzieci ze szkół podstawowych . Rodzinom po wprowadzeniu „500 +” oraz stypendiów dla uczniów oraz wsparcia w „300+” żyje się znacznie lepiej. W 2023r. był organizowany wypoczynek zimowy z KRUS i oświaty razem z wypoczynku skorzystało ponad 32 -je dzieci z Gminy Skórcz
11.	Wspieranie tworzenia podmiotów ekonomii społecznej w gminie, w tym spółdzielni socjalnych.	Nie mamy na terenie spółdzielni socjalnej, zbyt mała Gmina
12.	W razie potrzeby podejmowanie działań na rzecz osób zagrożonych i dotkniętych bezdomnością, m.in. prowadzenie pracy socjalnej, udzielenie wsparcia finansowego i rzeczowego oraz w dostępie do opieki zdrowotnej i terapii uzależnień, zapewnienie schronienia; podejmowanie współpracy w tym zakresie z placówkami świadczącymi wsparcie w tym zakresie.	GOPS Skórcz prowadzi działania na rzecz osoby bezdomnej , pokrywa koszt Schroniska dla bezdomnych i wydaje decyzje na ubezpieczenie zdrowotne – w 2023 r. GOPS wydał na Schronisko decyzje dla jednej osoby bezdomnej.
13.	Tworzenie w gminie mieszkań komunalnych, w tym socjalnych	Gmina posiada mieszkania komunalne, nie posiada mieszkania socjalnego byłoby przydatne w przypadku trudnej sytuacji.



14.	Opracowanie, realizacja lub współudział w realizacji programów i projektów na rzecz zagrożonych i dotkniętych wykluczeniem społecznym, w tym współfinansowanych z funduszy zewnętrznych, np. z funduszy strukturalnych Unii Europejskiej oraz z budżetu państwa (w ramach konkursów	Gmina nie realizuje projektu gminnego na rzecz zagrożenia i dotknięcia wykluczeniem społecznym.
-----	---	---

**CEL OPERACYJNY NR 4  
PROFESJONALIZACJA SŁUŻB SPOŁECZNYCH ORAZ ROZWIJANIE SEKTORA OBYWATELSKIEGO**

	<b>Kierunki działań do celu operacyjnego nr 3 „Profesjonalizacja służb społecznych oraz rozwijanie sektora obywatelskiego.”</b>	<b>Opis podjętych działań przez instytucję odpowiedzialną za realizację kierunku</b>
1.	Systematycznie podnoszenie kompetencji przez kadre GOPS-u, m.in. poprzez uczestnictwo w kursach i szkoleniach.	<p>Pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu realizują nie tylko zadania polegające na wsparciu finansowym osób znajdujących się w trudnej sytuacji. Istotnym zadaniem, które jest jednocześnie bardzo czasochłonne i wymagające znajomości wielu przepisów niezwiązanych bezpośrednio z pomocą społeczną jest praca socjalna, rozumiana jako działalność zawodowa mająca na celu pomoc osobom i rodzinom we wzmocnieniu lub odzyskaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról społecznych oraz tworzenie warunków sprzyjających temu celowi.</p> <p>Pracownicy zatrudnieni w Ośrodku posiadają odpowiednie przygotowanie zawodowe a ponadto poszerzają wiedzę i doskonalą umiejętności na szkoleniach specjalistycznych. Pozyskaną wiedzę potrafią przenieść na grunt zawodowy i są otwarci na nowe metody pracy z klientem. W 2023r udało się pozyskać dla 4-ch pracowników GOPS środki na szkolenia z Krajowego Funduszu Szkoleniowego w wysokości 12 000,00zł. Pierwszy raz pracownicy uczestniczyli w Superwizji, Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu systematycznie dba o odpowiednie zarządzanie i doskonalenie funkcjonowania Ośrodka oraz zapewnienie niezbędnych środków służących poprawie jakości świadczonych usług oraz warunków, w jakich z nich korzystają mieszkańcy. Takie zarządzanie ma służyć osiągnięciu systematycznej poprawy efektów pracy.</p>
2.	W razie możliwości rozszerzenie infrastruktury socjalnej w gminie.	

		<p>Zasady organizacji, funkcjonowania ośrodka oraz uprawnień i odpowiedzialność pracowników zostały określone w Statucie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu i w Regulaminie Organizacyjnym Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz w aktach osobowych pracowników zatrudnionych w ośrodku.</p> <p>W Ośrodku zostały ustanowione niezbędne zasady komunikacji wewnętrznej, umożliwiające przekazywanie informacji i danych, niezbędnych do jak najlepszego wykonywania swoich obowiązków.</p> <p>GOPS zatrudnia 3-ch pracowników socjalnych, którzy jednocześnie zajmują się rodzinami wymagającymi wsparcia asystenta ze względu na jego brak oraz 2-ch pracowników w świadczeniach rodzinnych i księgową z tego 1 pracownik przeszedł we wrześniu 2023 r. do pracy w Urzędzie Gminy w Skórczu, a 1 pracownik socjalny rozwiązał umowę z miesiącem wrześniem 2023 r.</p>
4.	<p>Projektowanie i wdrażanie nowych instrumentów i usług służących podniesieniu jakości świadczonej pomocy.</p>	<p>Pracownicy GOPS starają się podnosić jakość świadczonej pracy na rzecz społeczeństwa – zajmują się dodatkowymi inicjatywami takimi jak :</p> <p>Praca socjalna na rzecz poprawy stanu zdrowia.</p> <p>Praca socjalna na rzecz zapewnienia opieki, integracji i aktywizacji osobom z niepełnosprawnościami.</p> <p>Praca socjalna w zapewnieniu godziwych warunków mieszkaniowych,</p> <p>Praca socjalna w obszarze rozwiązywania problemów bezrobocia,</p> <p>Praca socjalna na rzecz właściwego rozwoju dzieci i młodzieży,</p> <p>Praca socjalna na rzecz poprawy funkcjonowania rodziny,</p> <p>Praca socjalna na rzecz poprawy funkcjonowania osób z zaburzeniami psychicznymi,</p> <p>Praca socjalna w obszarze poprawy funkcjonowania osób z problemem alkoholowym i ich rodzin,</p> <p>Działania skierowane do rodziców</p> <p>Działania skierowane do dzieci,</p> <p>Zbiórką rzeczy używanych,</p> <p>Praca z empatią w stosunku do społeczeństwa,</p> <p>Pomoc w uzyskaniu miejsc w warsztatach terapii zajęciowej,</p> <p>Praca zespołowa w łączności z innymi pracownikami służb społecznych w celu czynności zaradczych.</p> <p>Pomoc w nabywaniu umiejętności poszukiwania pracy.</p> <p>Wsparcie środowiskowe poprzez wolontariat,</p> <p>Działania interwencyjne dla osób wymagających natychmiastowego wsparcia.</p>

5.	Zapewnienie mieszkańcom szerszego dostępu do informacji o możliwościach uzyskania i dostępnych formach świadczeń pomocowych, m.in. poprzez rozwijanie strony internetowej GOPS-u.	Na Stronach internetowych Gminy, GOPS oraz Szkół Gminnych zawarte są wszelki informacje służące społeczności, dobrze by było na stronie Gminy zrobić zakładkę GOPS aby bezpośrednio ze strony Gminy można przejść na stronę GOPS.
6.	Opracowywanie i realizowanie projektów współfinansowanych z funduszy zewnętrznych, np. z funduszy strukturalnych Unii Europejskiej oraz z budżetu państwa (w ramach konkursów).	Gmina obecnie nie realizuje projektów.
7.	Zachęcanie mieszkańców gminy do udziału w rozwiązywaniu lokalnych problemów społecznych; samoorganizowania się, samopomocy oraz tworzenia organizacji działających na rzecz społeczności lokalnej.	W Gminie Skórcz prężnie działają Koło Gospodyń Wiejskich działające na rzecz społeczności lokalnej. Powstały nowe świetlice wiejskie, a stare zostały wyremontowane i doposażone.
8.	Wspieranie lokalnych inicjatyw społecznych.	Gmina Skórcz wspiera lokalne Kola Gospodyń Wiejskich, pikniki Gminne itp.
9.	Propagowanie idei wolontariatu oraz pozyskiwanie wolontariuszy do udziału w realizacji zadań dotyczących rozwiązywania problemów społecznych	Bardzo trudno pozyskać młodych ludzi do wolontariuszy, dwie osoby udało się pozyskać ale są to osoby starsze.

### Uzasadnienie

Zgodnie z art. 17. ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t. j. Dz. U. z 2023 r., poz. 901 ze zm.) nałożony został na gminę obowiązek opracowania i realizacji gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka. W związku z powyższym Rada Gminy Skórcz w dniu 11 marca 2021r. podjęła uchwałę Nr XIX/180/2021 w sprawie przyjęcia Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Skórcz na lata 2021-2027. W Strategii określone zostały kierunki działań zmierzających do łagodzenia skutków dominujących problemów społecznych oraz zadania programowe określające pomoc różnym grupom, sposoby ich osiągnięcia oraz realizatorów. Zarządzeniem Nr 49/2021 z dnia 12 sierpnia 2021 r. Wójt Gminy Skórcz powołał zespół ds. monitoringu Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Skórcz na lata 2021-2027, który będzie czuwał nad realizacją przyjętych założeń. Powołany Zespół zgodnie z § 3 pkt 2 przedstawia Wójtowi i Radzie Gminy do końca maja każdego roku roczny raport z przeglądu realizacji strategii.

**WÓJT**  
*Stawomir Czechowski*  
**Stawomir Czechowski**